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هر چه با خودت می گویی بازی لیورپول- تاتنهــام را برای لیورپولی 
که دیگر شانس قهرمانی ندارد و تاتنهامی که از منطقه سهمیه لیگ 
قهرمانان خارج شده است نبینی، باز هم نمی شود. بازی ها جذاب، پرگل 
و هیجان انگیز است و نمی شود فرصت تماشای آنها را از دست داد، حتی 
اگر طرفدار هیچ تیمی نباشــی. بازی 2تیم 4بر صفر به سود لیورپول 
پیش می رفت که ناگهان ورق برگشت و چیزی نمانده بود مساوی شود 

ولی در نهایت 4بر2 تمام شد.
    لیورپول فقط در یک بازی از 30بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل 
اسپرز در آنفیلد شکست خورده است )9تساوی و 20برد(. این در حالی 
است که این تیم برای نخستین بار در 2بازی خانگی متوالی مقابل آنها 

4گل به ثمر رسانده است )4بر3 در آوریل2023 و 4بر2 پریشب(.
    اسپرز 4بازی اخیر خود در لیگ برتر را باخته است )مقابل نیوکاسل، 
آرسنال، چلسی و لیورپول( و این طولانی ترین روند شکست آنها بعد 
از نوامبر2004)باخت در 6بازی( است. اوسوالدو آردیلس آرژانتینی 
)شکســت در 7بازی بین ژانویه تا فوریه1994( بیشــترین شکست 

متوالی را به عنوان سرمربی تاتنهام تجربه کرده.
    بعد از 2کلین شــیت متوالی در لیگ برتر در  مــاه اکتبر )مقابل 
لوتون و فولام(، تاتنهام در 26بازی اخیر خــود در این رقابت ها فقط 
2بار دروازه خود را بسته نگه داشته. آنها همچنین در 4بازی اخیر خود 
در لیگ گل اول را دریافت کرده اند کــه این طولانی ترین روند آنها از 

ژانویه2023)7بازی تحت هدایت آنتونیو کونته( است.
    مو صلاح از لیورپول به نخستین بازیکن تاریخ لیگ برتر تبدیل شد 
که در 3فصل متوالی بیش از 10گل به ثمر رسانده و بیش از 10پاس 
گل داده است. او پس از وین رونی، دومین بازیکنی است که در مجموع 

5فصل مجزا در هر فصل بیش از 10گل و پاس گل ثبت کرده.
    صلاح در دوران باشگاهی خود در اروپا 12گل مقابل تاتنهام به ثمر 
رسانده که پس از منچستریونایتد )14( دومین حریف محبوب او در 
تمام رقابت ها محسوب می شود. صلاح در لیگ برتر 9گل به این تیم زده 

که تنها هری کین در تقابل ها توانسته این تعداد گل بزند.
    سون هیونگ مین سیصدمین بازی خود را در لیگ برتر انجام داد 
و سومین بازیکنی شد که به این نقطه عطف برای اسپرز می رسد )پس 
از هوگو لوریس با 361و هری کین بــا 317بازی(. او 17بازی دیگر تا 
رسیدن به رکورد کین فاصله دارد که احتمالا پیش از نیم فصل آینده 

به این رکورد می رسد.
    سون در 5بازی متوالی لیگ برتر مقابل لیورپول گل زده است که 
طولانی ترین گلزنی یک بازیکن مقابل قرمزها در این رقابت هاست؛ برابر 

با 5گل جیمی واردی بین سال های 2016و 2017(.

   خشم داروین
اتفاق بدی که برای لیورپول در بازی با تاتنهام افتاد، هو شدن داروین 
نونیس توســط هواداران خودی بود. قرمزها از گل خراب کردن های 
این مهاجم اروگوئه ای خسته شــده اند. داروین از فرط ناراحتی پس 
از بازی همه عکس هایش با لیورپول را از صفحه اینستاگرامش حذف 
کرد. ممکن است با رفتن کلوپ چند بازیکن هم از این تیم بروند و بعید 
نیست یکی از آنها همین داروین باشد. آرتتا برای فصل آینده دنبال یک 
مهاجم مرکزی برای آرسنال است و دیگر به گابریل ژسوس اعتمادی 
ندارد. شاید این انتقال به سود هر دو باشگاه باشد. چلسی هم دنبال یک 
مهاجم بزرگ است و اگر نتواند اوسیمن را از ناپولی بخرد، ممکن است 
سراغ نونیس برود. پیشنهاد چلسی به ناپولی 90میلیون پوند به علاوه 
لوکاکو بوده. از بارسلونا هم به عنوان یکی از مقاصد محبوب داروین یاد 
می شود اما بارسا برای هیچ بازیکنی پول ندارد. داروین از بس عصبانی 
بود، حتی یکی از اکانت های هواداری باشگاه را که از او حمایت کرده 

بود بلاک کرد.
یورگن کلوپ در آخرین بازی فصل لیورپول در آنفیلد باید تیمش را 
مقابل ولوز به زمین بفرســتد. این آخرین حضور سرمربی آلمانی در 
لیورپول خواهد بود و کلوپ گفته: »امیدوارم در این روز باران بیاید تا 

هواداران اشک هایم را نبینند.«

 زیـــبـــا 
تحت هر شرایطی

 اگر طرفدار هیچ تیمی هم نباشیم
 هر هفته بازی های جذابی در لیگ برتر می بینیم

Kylian Mbappe

پای اولپای اول
مسیر راحت تر فینال امشب به پایان می رسد

پــای اول فینــال لیگ 
قهرمانــان ایــن فصل، 

پاریــس  در  امشــب 
مشخص می شود؛ جایی که 

پاری ســن ژرمن باید شکست 
یک بر صفر دیدار رفــت در زمین 

دورتموند را جبــران کند. امباپه دنبال این 
است که در دوره 7ساله حضور خود در پاریس به آرزویش در 
فتح لیگ قهرمانان برسد. او یک بار این تیم را به فینال برد اما 
نتوانست جام ببرد و حالا خیلی دوست دارد پیش از پیوستن 

به رئال مادرید در فصل آینده این افتخار را تجربه کند.
 امباپه تا  امروز در 31بازی خانگی در لیگ قهرمانان اروپا که 

در ترکیب اصلی بوده، به طور مستقیم در 32گل نقش داشته 
است )21گل و 11پاس گل(. این مهاجم فرانسوی پیش از 
این فقط یک بار در هر دو بازی رفت و برگشــت یک مرحله  
حذفی این رقابت ها موفق به گلزنی نشده است، در بازی با 
رئال مادرید در مرحله یک هشتم نهایی فصل 2017-18. 
امباپه این فصل در لیگ قهرمانان و نسبت به هر بازیکنی 
بیشــترین موقعیت ها را)23( ایجاد کــرده، اگرچه 
هیچ یک از آنها توسط یکی از هم تیمی هایش تبدیل 

به گل نشده است.
در تیم مقابل هم مارکو رویس در دوازدهمین 
و آخرین فصــل حضــورش در دورتموند 
می خواهد با یک فینــال دیگر و احیانا یک 
قهرمانی اروپا و بــا خاطره ای خوش این 
باشگاه را ترک کند. کاپیتان در برد 
5 بر یک این هفته مقابل آگزبورگ 
یک گل و 2پــاس گل ثبت کرد و 
بهترین بازیکن هفته بوندس لیگا 

شد.
نــد       پاری ســن ژرمن می توا
نخســتین تیمی باشد که بازی رفت 
را در هر دو مرحله یک چهارم نهایی و 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا شکست 
می خورد اما بــه فینال می رســد. آنها 
در دور قبلی در زمین خودشــان 3-2 به 
بارســلونا باخته بودند اما توانستند در زمین 
حریف  4 بر یک به پیروزی برســند و فینالیست 

شوند.
     پاری سن ژرمن در ســال کرونا و فصل 20-2019 برای 
نخســتین و آخرین بار رنگ فینال لیگ قهرمانان را دید اما 
دورتموند 2بار به فینال رسیده که یکی در فصل 1996-97 
بود که با اوتمار هیتسفلد قهرمان شــدند و بار آخرهم فصل 
13-2012 بود که از بایرن شکست خوردند؛ فصلی که برای 

آخرین بار فینال این رقابت ها در ورزشگاه ومبلی لندن برگزار 
می شد. امسال هم فینال در ومبلی خواهد بود.

    بازی رفت در آلمان می توانســت نتیجه متفاوتی داشته 
باشد چون امباپه و اشرف حکیمی در یک دقیقه 2بار دیرک 
عمودی دروازه دورتموند را به لرزه درآوردند. دورتموند هم 
همین فصل و در بازی با نیوکاســل در گــروه مرگ )اکتبر 
2023( 2بار برخورد توپ با دیرک دروازه اش را تجربه کرده 

بود.
     پاری سن ژرمن 14شوت در بازی رفت مقابل دورتموند زد 
که بیشترین شوت بدون گل آنها در یک بازی لیگ قهرمانان 
بعد از بازی برگشــت نیمه نهایی فصــل 21-2020 مقابل 

منچسترسیتی بود )14شوت و شکست 2بر صفر(.
     با اینکه جیدون سانچو در بازی رفت برای دورتموند گل 
نزد ولی 13دریبل انجام داد که بیشترین دریبل توسط یک 
بازیکن در یک بازی مرحله حذفی در لیگ قهرمانان اروپا بعد 
از دریبل هایی بــود که نیمار آگوســت2020 مقابل آتالانتا 

)15دریبل برای پاری سن ژرمن( زده بود.
     این هشــتمین دیــدار پاری ســن ژرمن و دورتموند در 
رقابت های اروپایی اســت و هر دو تیم تا به امروز 2بازی را با 

پیروزی پشت سر گذاشته اند )3تساوی(.
    هر 4پیروزی ثبت شده در تقابل 2تیم از آن تیمی بوده که 
در خانه بازی می کرده. دورتموند در 3نوبت در زمین پاریس 
بازی کرده که صاحب یک تساوی و 2شکست شده و در این 
3بازی گلی هم به میزبان نزده. بازی رفت گروه مرگ امسال 
در پارک دو پرنس با 2گل امباپه و اشرف به سود پی اس جی 
تمام شــد و دورتموند در آن بازی تنها یک شــوت به سمت 

دروازه زد.
    پاریسی ها فقط در 2بازی از 38بازی خانگی اخیر خود در 
لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی نشده اند )93گل زده در 
این مقطع(. هر دو مورد مربوط بــه بازی با بایرن مونیخ بود و 
بایرن یک بر صفر در فوریه 2023 و آوریل 2021 دروازه خود 

را در زمین پاریس بسته نگه داشت.

    شــاگردان لوئیس انریکه در این فصل لیــگ قهرمانان 
اروپا 339دقیقه از حریفان عقب افتاده اند که بدتر از بدترین 

رکوردشان 291دقیقه است.
    پاری سن ژرمن همچنین در هر یک از 3بازی آخر خود در 
این رقابت ها گل اول مسابقه را دریافت کرده که طولانی ترین 

روند آنها از آوریل 2015 است )4(.

Marco Reus

Tiki TakaCesar Luis Menotti

     

این هشتمین دیدار 
پاری سن ژرمن و دورتموند 
در رقابت های اروپایی است 
و هر دو تیم تا به امروز 2بازی 

را با پیروزی پشت سر 
گذاشته اند )3تساوی(

 

پاری سن ژرمن 14شوت در 
بازی رفت مقابل دورتموند زد که 

بیشترین شوت بدون گل آنها در یک 
بازی لیگ قهرمانان بعد از بازی برگشت 

نیمه نهایی فصل 21-2020 مقابل 
منچسترسیتی بود )14شوت و 

شکست 2بر صفر(

لورکوزن با ژابی آلونسو توقف ندارد. آنها تیم بزرگ اینتراخت را 5بر یک 

بردند تا در فاصله 2هفته مانده به پایان بوندس لیگا و یک هفته پس از 48
قطعی شدن قهرمانی شان همچنان بدون شکست بمانند. بایرلورکوزن 
به رکورد 48مسابقه پیاپی بدون باخت رســیده که با رکورد بنفیکا بین سال های 1963 تا 

1965برابر است.

اگر لواندوفسکی یک گل دیگر بزند و به 25گل در این فصل برسد، 

بارسلونا 1.25میلیون یورو به بایرن می پردازد. مهاجم لهستانی که 25
دستمزد کلانی از بارسا می گیرد و خریدش خرج زیادی روی دست 
باشگا گذاشته، قصد ندارد پیش از پایان قراردادش بارسا را ترک کند و باری از دوش اقتصاد 
باشگاه برداشته شود. او می خواهد پس از بازنشستگی هم در این شهر به زندگی ادامه دهد.

با برد 6بریک پریشب گالاتاسرای مقابل سیواس اسپور، 

امتیازات این تیم تا هفته 35 ســوپرلیگ ترکیه به 96 105
رســید. پیروزی در 3بازی آینده می توانــد گالا را به 
105امتیاز در لیگ برســاند که در همه لیگ های جهان یک رکورد محســوب 

می شود.

باشگاه فاینورد در پایان دیدار پریشب که با برد پر گل 

5بر صفر مقابل زووله همراه بود، از علیرضا جهانبخش 100
و گرنوت تراونر به مناسبت صدمین بازی شان برای این 
تیم تقدیر کــرد. در فصل جاری لیگ اردیویژه هلند پــی اس وی آیندهوون با یک 

شکست به قهرمانی رسید.

ایپسویچ تاون پس از 22سال به لیگ برتر برگشت. لسترسیتی و 

ایپسویچ تاون ســهمیه صعود مســتقیم گرفتند و تیم سوم از 22
پلی آف و در مســابقه بین لیــدز یونایتد - نورویچ ســیتی و 
ساوتهمپتون - وست بروم انتخاب می شود. باشگاه های سقوط کرده از چمپیونشیپ 
به لیگ یک هم تیم های بیرمنگام سیتی، هادرزفیلد تاون و روترهام یونایتد هستند.

شکست بنفیکا مقابل فامالیسائو قهرمانی اسپورتینگ را قطعی 

کرد. این بیستمین قهرمانی اســپورتینگ در لیگ برتر پرتغال 20
است. بنفیکا در پایان هفته  سی و دوم  84 امتیازی است و بنفیکا 
با 76 امتیاز رده دوم جدول را در اختیار دارد. اسپورتینگ با 92 گل زده، امید زیادی 

دارد به رکورد 100 گل زده در این فصل برسد.

مبتکر تیکی تاکا رفت
سزار لوئیس منوتی درگذشت. او سرمربی تیم ملی 

آرژانتیــن بود؛ همان تیمــی که برای 
نخســتین بار قهرمان جام جهانی شد. 

در جام جهانی1978 آرژانتین که میزبان 
بود، با حرف و حدیث بسیار و احتمالا تبانی 

با تیم ملی پرو نخســتین جــام را با منوتی 
گرفت. منوتی موقع فوت 85ســال داشت و 
در یک  ماه گذشته به دلیل مشکل کم خونی 

شدید در بیمارستان بستری بود.
منوتی ملقب به ال فلاکو، نخستین سرمربی ای بود 

که دیگو مارادونا را به تیم ملی فراخواند و در بارسلونای 
دوران مارادونا هم عنوان سرمربی تیم را داشت. او طی 
سال های 2019 تا 2023 یکی از اعضای کادر اجرایی 

تیم ملی آرژانتین بود.
خود منوتی مدعی بود و بسیاری هم تأیید کرده اند که 
سبک تیکی تاکا اختراع او بود. زمانی که منوتی هدایت 
بارسا را در دست داشت، تیمش را با پاس های متعدد 
و تند مقابل حریفان می چید. چندی بعد این روش به 
سبک فوتبال اسپانیا تبدیل شد و هم تیم ملی اسپانیا و 
هم بسیاری از تیم های دیگر این کشور با همین مدل به 
مصاف حریفان رفتند و البته در مواردی تبدیل به نقطه 
ضعف شان شد، چون پاس های عرضی و متوالی با اینکه 
توپ، میدان و موقعیــت را از حریفان می گرفت ولی 
باعث اتلاف وقت و دور شدن از دروازه حریفان می شد. 
پس می شود گفت کرویف نبود که تیکی تاکا را 
ابداع کرد. مکتب کرویف چیزی اســت که 
سال هاســت در آژاکس و بارسلونا دنبال 
می شود؛ استفاده از محصولات آکادمی 
باشگاه، در اختیار داشتن 

توپ و پاس های متعدد.
البته این ادعای منوتی هم ادعایی گزاف بود. 
تیکی تاکا به مفهوم پاس و حرکت، 90سال 
سابقه دارد. شالکه با روشی مشابه بین 
ســال های 1934 تا 1942 شــش بار 
قهرمان آلمان شد. روش بازی منوتی 
شبیه همان چیزی است که رینوس میشل در 
تیم ملی هلند ارائه می داد که به توتال فوتبال 
مشــهور اســت. یک مربی آلمانی به نام آنجلو 
نیکولســکیو با روش تیکی تاکا اما با نامی دیگر 
)تمپوریزار به معنای به تأخیر انداختن( موفق شده بود 

تیم ملی رومانی را به جام جهانی 1970 ببرد.
منوتی دوران فوتبال خوبی داشت اما در مربیگری بود 
که شکوفا و مشهور شد. او دوران مربیگری را با هدایت 
نیوولز اولدبویر آغاز کرد و قهرمانی با اتلتیکو هوراکان 
در سال1973 او را به تیم ملی آرژانتین رساند. منوتی 
پس از ناکامــی در جام جهانی 1982، به بارســلونا 
پیوست و آنجا 3عنوان قهرمانی به دست آورد. منوتی 
در 2دوره هدایت بوکا جونیورز را برعهده داشــت و 
3دوره در ایندیپندنته بود و تا زمان بازنشســتگی در 
سال2007 در باشگاه های اتلتیکو مادرید، ریورپلاته، 
پنیارول، تیم ملی مکزیک، سمپدوریا، روزاریو سنترال، 

پوئبلا و تکاس هم مربیگری کرد.
این اواخر نقل قول های جنجالی زیادی را می شــد از 
منوتی شــنید. ازجمله اینکه گفته بود پله )اسطوره 
برزیل و دشمن آرژانتین( از مارادونا و مسی بهتر بود، 
یا دی ماریا در حد مسی است، یا برای مسی موفقیت 
در بارسا مهم تر از تیم ملی آرژانتین است... و اینیستا 

بهترین بازیکن جهان است، نه مسی.


